TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 66ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023

Aos 12 dias do mês de Setembro do ano de dois mil e vinte e três, às 11h, reuniu-se o
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, sob a Presidência do Excelentíssimo
Desembargador Jorge Manoel Lopes Lins. Presentes os Desembargadores Eleitoral
Jorge Manoel Lopes Lins e Carla Maria Santos dos Reis; e os Juízes do Tribunal
Regional Eleitoral do Amazonas, Doutores Víctor André Liuzzi Gomes, Marcelo
Manuel da Costa Vieira, Pedro de Araújo Ribeiro, Diogo Oliveira Nogueira Franco e
Marcelo Pires Soares, bem como a douta representante do Parquet Eleitoral Dra.
Catarina Sales Mendes de Carvalho. Havendo número legal, o Desembargador
Presidente declarou aberta a sessão. Aprovada a ata da sessão anterior, o Juiz do
Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas, Dr. Pedro de Araújo Ribeiro, pediu a
dispensa da sua leitura com a anuência dos demais.

JULGAMENTOS

1º PJE N.º 0600145-89.2020.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL
REQUERENTE: PARTIDO REPUBLICANOS (REPUBLICANOS/AM - ESTADUAL
ADVOGADO: DIEGO AMÉIRCOCOSTA SILVA – OAB/AM 12.299
RESPONSÁVEIS: SILAS CÂMARA E JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA MACIEL
ADVOGADO: JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA MACIEL – OAB/AM 5.172
RESPONSÁVEIS: JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO E GELCIOMAR DE OLIVEIRA
CRUZ

RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, JULGAR NÃO PRESTADAS AS CONTAS, DO EXERCÍCIO FINANCEIRO
DE 2019, DO DIRETÓRIO ESTADUAL DO PARTIDO REPUBLICANOS, NOS TERMOS DO
VOTO DA RELATORA.

2º PJE N.º 0602441-16.2022.6.04.0000
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
EMBARGANTES: CARLOS EDUARDO DE SOUZA BRAGA E COLIGAÇÃO EM
DEFESA DA VIDA FEDERAÇÃO BRASIL DA ESPERANÇA – FÉ BRASIL (PT/PC DO
B/PV) 55-PSD/15-MDB
ADVOGADOS: – GUSTAVO BESSA DE MELLO ANTONACCIO OAB/AM 16.250
EMBARGADOS: WILSON MIRANDA LIMA E TADEU DE SOUZA SILVA
ADVOGADOS: NEY BASTOS SOARES JÚNIOR – OAB/AM 4.336

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 28/09/2023 14:40:27
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
6
/
1
0
/
2
0
2
3

1
6
:
4
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
9
6
1
e
3
7
1
.
b
e
1
a
2
0
3
7
.
d
5
2
d
0
0
e
0
.
4
0
5
e
f
7
b
1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 66ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023

EMBARGADO: MARCUS VINÍCIUS OLIVEIRA DE ALMEIDA
ADVOGADO: JOSÉ LUÍS FRANCO DE MOURA MATTOS JÚNIOR – OAB/AM 5517
EMBARGADO: CARLOS ALBERTO MANSUR
ADVOGADO: ISABELLE KARAM GUEDES DE OLIVEIRA – OAB/AM 14.397
EMBARGADO: ALGENOR MARIA DA COSTA TEIXEIRA FILHO
ADVOGADO: RAPHAEL SKROBOT BARBOSA GROSSO FILHO – OAB/AM 15.800

RELATORA: DESEMBARGADORA ELEITORAL CARLA MARIA SANTOS DOS REIS

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, NEGAR SEGUIMENTO AOS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO
OPOSTOS, NOS TERMOS DO VOTO DA RELATORA.

3º PJE N.º 0600
415-56.2020.6.04.0019
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL
RECORRIDOS: PARTIDO DOS TRABALHADORES, VALDINALDO BRAZÃO LOPES,
SANDRA ELEUTÉRIO JACINTO, REGINILDE PEDROSA ALCÂNTARA, OLIVALDO
SATIRO DOS SANTOS, NATANAEL HILDEBRANDO PEREIRA, MARLETE PENA
PAULINO, LUIZ EDUARDO SALES GUEDES, LEONORA ARCANJO SENA, ISMAEL
TENÓRIO CAMPOS, HUMBERTO VALÊNCIO GOMES, FRANCISCO DE ANDRADE
FRANCA, FRANCISCO CELESTINO LOPES, CELMARA MELGUEIRO MATOS E ALEX
GONÇALVES FONTES
ADVOGADOS: SIDNEY DE SOUZA NUNES – OAB/AM 7.803 E OUTROS
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO MANUEL DA
COSTA VIEIRA

EM 12.9.2023: O RELATOR VOTOU PELO CONHECIMENTO, MAS DESPROVIMENTO
DO AGRAVO REGIMENTAL, MANTENDO A DECISÃO AGRAVADA QUE NEGOU
SEGUIMENTO AOS RECURSOS INTERPOSTOS PELO MINISTÉRIO PÚBLICO
ELEITORAL E POR LINDELBAR GARRIDO FERNANDES, CONFIRMANDO, PORTANTO,
A SENTENÇA “A QUO” QUE JULGOU IMPROCEDENTE A AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO
JUDICIAL ELEITORAL PROPOSTA POR ESTE ÚLTIMO.

SEGUIU-SE PEDIDO DE VISTA PELA DESEMBARGADORA CARLA MARIA SANTOS
DOS REIS.

COMPOSIÇÃO INCIAL: DESEMBARGADORES JORGE MANOEL LOPES LINS E CARLA

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 28/09/2023 14:40:27
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
6
/
1
0
/
2
0
2
3

1
6
:
4
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
9
6
1
e
3
7
1
.
b
e
1
a
2
0
3
7
.
d
5
2
d
0
0
e
0
.
4
0
5
e
f
7
b
1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 66ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023

MARIA SANTOS DOS REIS; JUÍZES ELEITORAIS VICTOR ANDRÉ LIUZZI GOMES,
MARCELO MANUEL DA COSTA VIEIRA, PEDRO DE ARAÚJO RIBEIRO, DIOGO
OLIVEIRA NOGUEIRA FRANCO E MARCELO PIRES SOARES.

PEDIDO DE VISTA PELA DESA. CARLA MARIA SANTOS DOS REIS.

4º PJE N.º 0601990-88.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS
REQUERENTE: JOSÉ NILMAR ALVES DE OLIVEIRA
ADVOGADO: JOSÉ RODRIGO ORESTES DE SOUSA – OAB/AM 9938
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, JULGAR DESAPROVADAS AS CONTAS DE JOSE NILMAR ALVES DE
OLIVEIRA RELATIVAS À SUA CAMPANHA AO CARGO DE CANDIDATO A DEPUTADO
FEDERAL NO PLEITO 2022, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

5º PJE N.º 0600289-12.2020.6.04.0017
RECURSO ELEITORAL
RECORRENTE: RAIMUNDO JOSÉ CRUZ SANTIAGO
ADVOGADO: MIKAELL SIEDLER – OAB/RO 7060
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM DISSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, DAR PROVIMENTO PARCIAL AO RECURSO PARA JULGAR
PRESTADAS, PORÉM DESAPROVADAS, AS CONTAS DE RAIMUNDO JOSÉ CRUZ
RELATIVAS AO CARGO DE VEREADOR DO MUNICÍPIO DE HUMAITÁ NO PLEITO
2020, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

6º PJE N.º 0601981-29.2022.6.04.0000
PRESTAÇÃO DE CONTAS
REQUERENTES: PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL (PMN/AM) – ESTADUAL
E ÂNGELO AUGUSTO CAVALCANTE REIS
ADVOGADO: TEREZINHA CARVALHO DIAS – OAB/SP 320.922
RELATOR: JUIZ DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL MARCELO PIRES SOARES

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 28/09/2023 14:40:27
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
6
/
1
0
/
2
0
2
3

1
6
:
4
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
9
6
1
e
3
7
1
.
b
e
1
a
2
0
3
7
.
d
5
2
d
0
0
e
0
.
4
0
5
e
f
7
b
1

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS

ATA DA 66ª SESSÃO ORDINÁRIA, EM 12 DE SETEMBRO DE 2023

DECISÃO: ACORDAM OS MEMBROS DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO
AMAZONAS, EM CONSONÂNCIA COM O PARECER MINISTERIAL, POR
UNANIMIDADE, JULGAR COMO NÃO PRESTADAS AS CONTAS DO DIRETÓRIO
ESTADUAL DO PARTIDO DA MOBILIZAÇÃO NACIONAL – PMN/AM RELATIVAS AO
PLEITO 2022, NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR.

EXPEDIENTE ADMINSTRATIVO

E, NADA MAIS HAVENDO A TRATAR, O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DEU
POR ENCERRADA A SESSÃO, CONVOCANDO A PRÓXIMA SESSÃO PLENÁRIA PARA O
DIA 14 DE SETEMBRO, ÀS 11H. E, PARA CONSTAR, EU, ALMIR LOPES DA SILVA,
SECRETÁRIO, MANDEI LAVRAR A PRESENTE ATA, QUE VAI ASSINADA
ELETRONICAMENTE POR MIM, PELO EXCELENTÍSSIMO PRESIDENTE E PELA
PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL, NOS TERMOS DO ART. 55, §2º DO
REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL C/C RES. TSE 23.615/2020. PLENÁRIO DO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS, EM MANAUS, 12 DE SETEMBRO
DE 2023.

JORGE MANOEL LOPES LINS

Presidente
(Assinado eletronicamente)

CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO
Procuradora Regional Eleitoral

(Assinado eletronicamente)

Assinado eletronicamente conforme Lei 11.419/2006
Em: 28/09/2023 14:40:27
Por: JORGE MANOEL LOPES LINS e outro

T
R

E
A
s
s
i
n
a
d
o

c
o
m

l
o
g
i
n

e

s
e
n
h
a

p
o
r

C
A
T
A
R
I
N
A

S
A
L
E
S

M
E
N
D
E
S

D
E

C
A
R
V
A
L
H
O
,

e
m

2
6
/
1
0
/
2
0
2
3

1
6
:
4
5
.

P
a
r
a

v
e
r
i
f
i
c
a
r

a

a
u
t
e
n
t
i
c
i
d
a
d
e

a
c
e
s
s
e

h
t
t
p
:
/
/
w
w
w
.
t
r
a
n
s
p
a
r
e
n
c
i
a
.
m
p
f
.
m
p
.
b
r
/
v
a
l
i
d
a
c
a
o
d
o
c
u
m
e
n
t
o
.

C
h
a
v
e

2
9
6
1
e
3
7
1
.
b
e
1
a
2
0
3
7
.
d
5
2
d
0
0
e
0
.
4
0
5
e
f
7
b
1

	ATA GABPRE-PRAM - PR-AM-00066383-2023